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	Lënda:  Matematikë


	Klasa: III / 2

	Tema: Pjesëtimi i numrave me 2, 4 dhe 8, f. 19 mat 

	Mjetet e punës: Libri, fletorja, tabela, 

	Përdorimi i teknologjisë informative: Mund te shikojme edhe nga interneti video 

	Lidhja me lëndët e tjera:Me lenden: edukaten fizike, gjuhen shqipe, artin figurativ

	Fjalët kyçe: pjesëtimi, numrat, njehsimi 

	Rezultatet e të nxënit (çka pritet të ndryshojnë njohuritë, shkathtësitë, sjelljet dhe qëndrimet e nxënësve si rezultat i orës mësimore)  

Për shembull: Në fund të orës mësimore nxënësit do të jenë në gjendje të: 

* Njehsojnë pjesëtimin  e numrave në disa mënyra.
* Njehsojnë herësin e numrave e pastaj te kryejnë mbledhjen ose zbritjen e numrave.
* Plotësojnë tabelën me pjesëtimin e numrave 2, 4 dhe 8 . 
Kriteret e suksesit (si do ta dini dhe nxënësit se janë arritur rezultatet e të nxënit): 

* Gjeni herësin tek pjesëtimi i numrave me 2, 4 dhe 8.
* Plotësoni tabelën me pjesëtuesit 2, 4 dhe 8.
 * Njehsoni njeherë herësin e mandej e mbledhni ose e zbritni numrin tjetër.
* Njehsoni edhe ne menyre tjeter.  


	Pjesa hyrëse – përafërsisht 5 min -  Stuhi mendimesh 
Këtë fazë të orës mësimore do të fillojmë me një aktivitet që nxënësit të kuptojnë lidhëshmërin e njësisë mësimore që do të zhvillojmë. 
Duke u parshtruar disa pyetje .    Parashtimi i pyetjes 
Kur dy numra i shumëzojmë çka fitojmë ? ( herësin ) 
Si quhet numri i parë ? 
Po numri i dytë ? 
Po ashtu edhe per pjesëtimin do të veproj si me shumëzimin.  
Nxënësit do të sjellin përgjigje për këto pyetje. 



	Pjesa kryesore- përafërsisht 30 min Leximi i drejtuar 
Përshkrim i aktiviteteve 

Mandej do të shënoj titullin e njësisë mësimore në tabelë. 
Pas kësaj nx.do t’i hapin librat f. 19 dhe do të shenojmë edhe kriteret e suksesit ne tabelë.Mandej nx. do të mendojnë tek detyra e parë të përshkruajnë me fjalët e tyre. 
Zgjedhja e detyrës 1. 
86 : 2 = 43          52 : 4 = 13          72 : 8 = 9               96 : 4 = 24          96 : 8 = 12

43 ∙ 2 = 86          13 ∙ 4 = 52           9  ∙ 8 = 72              24 ∙ 4 = 96         12 ∙ 8 =  96

Mandej detyra e 2. Nxënësit  do të zgjedhin edhe në këtë mënyrë: 
44 : 2 = 22                60 : 2 = 30                   64 : 4 = 16                   48 : 4 = 12
20 : 4 = 5                  56 : 8 = 7                     40 : 8 = 5                     88 : 8 = 11

Mandej detyra e 3
     22 : 2 = 11                          80 : 4 = 20              92 : 4 = 23                 72 : 8  = 9       
+  40 :  2 = 20                      + 12 : 4  = 3             -  40 : 4 = 10             -   24 : 8 =  3
    _________                       ________                  _________            ___________
    62 : 2 = 31                           92: 4 = 23                52 : 4 = 13                48 : 8  = 6
Sa janë të kuptuara për ju ushtrime ? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa i

kanë kuptuar ushtrimet ) 
Detyra e 4 nxënësit shkruajnë numrin qe eshte 2 herë më i vogël se numri 32 .edhe per ushtrimin tjeter veprojne njesoj, 
32 : 2 = 16   

52 : 4 =  13

5. Si duhet vepruar për të zgjedhur këto detyra?

Nxënësit plotësojnë tabelen . Dhe tregojnë zgjidhjen e saj. 
6. Zgjidhjet e detyrave do t’i punojnë në fletore . 

72 : 2 + 16 = 36 + 16 = 52               86 : 2 - 10 = 43 – 10 = 33            90 :  2 + 10 = 55
92 : 4 + 23 = 23 + 23 = 46               80 :  4 – 12 = 20 – 12 = 8            76 :  4 + 64 = 83
96 : 8 + 22 = 12 + 22 = 34               80 :  8 – 10 = 10 - 10 =0              48:   8 + 47 = 53
50 : 2 - 22 = 3             32 : 4 – 7 = 1        88 :  8 - 9 = 2 
Sa janë të kuptuara për ju ushtrime ? ( Nxënësit me ngritjen e ngjyrave të semaforit tregojnë sa i

kanë kuptuar ushtrimet ) 



	Pjesa përfundimtare dhe vlerësimi i të nxënit 5 min (a janë arritur rezultatet e të nxënit)

Pyetje për diskutim 

Në  këtë pjesë të orës mësimore nx. do t’u parashtroj disa pyetje ne lidhje me detyrat qe i kane punuar. 

Si vepruat tek detyra e pare ,dytë për zgjedhjen e saj ? 
Po tek detyrat e 3 dhe 4 ? 

Si vepruat tek detyra e 5 dhe 6 për zgjedhjen e detyrave ? 
Nxënësit do të tregojnë si kane vepruar gjatë zgjidhjes se detyrave. 

Nga punimet e detyrave dhe nga përgjigjet e nx. që do të marr unë mendoj që rezultatet e të nxënit janë arritur. 

Detyrë shtëpie nx. punojnë F.P f. 15  detyra  5 te punohen ne fletore. 




















